Ba ngày xuân không có việc gì làm, Nguyễn Khuyến một mình tựa cửa, đắp chăn, đọc sách và uống rượu đến say nê: “Bắc song độc chước đời nhiên túy,/ Nhất dục xuyên hài thượng thúy vi” (Trước song say lại nằm khoèo,/ Những toan xô dếp mà trèo non xanh, Dương Xuân Đàm dịch), (*Xuân nhật kì 3*). Ở bài *Xuân Canh Tý* viết năm 1900, cụ Tam Nguyên lại khai xuân trong cảnh buồn tái tê của thời khắc “sáu sáu tuổi trời”: “Tam triều tịch hậu tửu tương khánh/ Vạn lục tùng trung hoa dục nhiên/ Lão bệnh cận lai ngâm hứng thiếu,/ Xuân hàn vô sự bão lô miên.”